

Rua Carlos Chiacchio, nº 175, ap. 402, Barra
CEP: 40140-430
Salvador - Bahia
Celular: 71 98116-4210
capdaj@gmail.com

Cid Antônio Paraguassu de Andrade Junior

PERFIL

Formado em Comunicação Social pela U.C.Sal, pós graduado em Marketing pela E.S.P.M. com 30 anos de experiência profissional em agências de propaganda de médio e grande porte, nas cidades de Salvador (BA) e São Paulo (SP). Como executivo fui responsável pelo atendimento a clientes nas áreas pública e privada, participando do desenvolvimento de campanhas de comunicação, lançamentos e vendas de produtos de diversos segmentos. Como diretor de atendimento acumulei grande experiência na formação e liderança de equipes, no planejamento, operação e gestão de agências de publicidade e na prospecção e relacionamento comercial entre a agencia e seus clientes. Nesses últimos anos, ampliei o conhecimento e atuação em mídias digitais, desenvolvimento de conteúdo audiovisual e no marketing político.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

PARAGUASSU FILMES E PROMOÇÃO.

Atuação como gestor de estruturas em campanhas políticas nas eleições municipais de 2020, comunicação e campanhas para entidades de classe e eleições gerais de 2022.

Período: setembro de 2020 – outubro 2022

MALAGUETA FILMES.

Diretor responsável pelo desenvolvimento de novos negócios em conteúdo. Atuação direta junto aos players do mercado de conteúdo: canais, programadoras, distribuidoras de televisão e cinema para comercialização e desenvolvimento de projetos de audiovisual através de fomento direto e/ou leis de incentivo.

Período: agosto de 2017 – agosto 2020

HANDS DATA DRIVEN MOBILE EXPERIENCE

Representante comercial para o Nordeste.

A Hands é uma empresa especializada em mídia mobile, estruturada para encontrar soluções de mídia ideais para agencias que buscam realizar a comunicação de seus clientes no mundo mobile. Possui hoje a maior premium mobile ad network da América Latina e todo expertise para comercializar, gerenciar e entregar campanhas publicitárias em internet móvel.

Período: junho de 2017 – dezembro de 2017.

LUA PROPAGANDA.

Diretor responsável pelo planejamento estratégico e gestão de relacionamento entre a agencia e a Vitacon.

A LUA é uma agencia paulista com forte atuação no setor publico. No final de 2016 a agencia conquistou a conta da incorporadora Vitacon, e fui convidado para desenvolver o trabalho de planejamento da conta.

Período: janeiro de 2017 – maio 2017.

EUGENIO PUBLICIDADE.

Diretor comercial responsável pela gestão de contratos e relacionamento comercial entre a agencia e seus clientes.

A Eugenio é uma empresa com forte atuação no mercado publicitário brasileiro, e grande presença no atendimento do segmento imobiliário

Período: agosto de 2013 – novembro 2016.

MORYA COMUNICAÇÃO.

Diretor executivo responsável pelo atendimento e operações da Morya Salvador.

A MORYA é uma agencia com 60 anos de atuação no mercado publicitário brasileiro com presença no atendimento de contas públicas e de varejo.

Período: agosto de 2012 – agosto 2013.

Clientes atendidos: Salvador Shopping, Salvador Norte Shopping, Concessionarias do Grupo Grande Bahia e Terra Forte, Prefeitura Municipal de Salvador, Cyrela Andrade Mendonça, Queiroz Galvão entre outros.

Período: agosto de 2012 – julho 2013.

EUGENIO NORTE/NORDESTE.

Sócio-diretor da unidade Eugenio criada em Salvador para atender o mercado do Norte e Nordeste.

Responsável pela implantação, estruturação e gestão da agencia focada no desenvolvimento de campanhas de conceituação, lançamento e vendas de empreendimentos imobiliários.

A agencia atuou em todo Norte e Nordeste, notadamente em Salvador, Fortaleza, Recife, São Luis, Belem e Manaus no período de forte desenvolvimento do mercado imobiliários nessas praças.

Durante esse período a agencia lançou mais de 190 produtos imobiliários.

Período: janeiro de 2007 a agosto de 2012.

Cliente atendidos: Cyrela Andrade Mendonça, Cyrela Norte/Nordeste, Alphaville Urbanismo, OAS/Gafisa, Tecnisa, Queiroz Galvão, Rossi, Costa Andrade, Norcon Rossi, Diagonal Engenharia, Ademi-BA entre outros.

Período: janeiro de 2007 – julho 2012.

PROPEG COMUNICAÇÃO LTDA.

Diretor de atendimento responsável pelas contas de comunicação publicitária de clientes privados e públicos.

Período: março de 2005 a dezembro de 2006.

Clientes atendidos: Prefeitura Municipal de Salvador, Coelba, Alphaville Urbanismo, Odebrecht, ARC Engenharia, Hospital da Bahia, Prefeitura Municipal de Maceió, Obras Sociais Irmã Dulce.

Período: abril de 2005 – dezembro 2006.

OBJECTIVA COMUNICAÇÃO.

Sócio-diretor de atendimento e operações, responsável pelas contas de comunicação publicitária de clientes privados de diversos segmentos.

Período: janeiro de 2003 a março de 2005.

Clientes atendidos: Faculdades Jorge Amado, Colégio Villa-Lobos, Marilan Alimentos, Calçados Bical, ACBEU - Curso de Idiomas, Jornal A Tarde entre outros

Período: janeiro de 2003 – março 2005.

IDÉIA 3 COMUNICAÇÃO.

Supervisor e posteriormente Diretor de Atendimento das conta de comunicação publicitária de diversos segmentos.

Período: março de 1997 a dezembro de 2002.

Clientes atendidos: Coelba - Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia, O Boticario, Telebahia e Telebahia Celular, Nordeste Linhas Aéreas, Obras Sociais Irmã Dulce, Dulce Natura, Incorporadoras: Costa Andrade, Lebram e Odebrecht, ADEMI-Ba, UEC - Curso de Idiomas, Óticas Ernesto, Motel Maxim's dentre outros.

Período: abril de 1997 – dezembro 2002.

LEIAUTE PROPAGANDA.

Executivo de atendimento responsável por contas publicitárias de diversos segmentos. Clientes atendidos: Cobape – concessionária VW, Promédica, Jornal A Tarde.

Período: março de 1996 a março de 1997.

ENGENHONOVO PUBLICIDADE LTDA.

Atendimento responsável por contas publicitárias de diversos segmentos. Clientes atendidos: Governo do Estado da Bahia, Jornal A Tarde e ãdi Calçados.

Período: julho de 1994 a fevereiro de 1996.

FORMAÇÃO

ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING - ESPM

Pós graduação em Marketing

Período: 1997 a 1998.

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SALVADOR – UCSAL

Comunicação Social – Habilitação em Publicidade e Propaganda

Período: março 1993 – dezembro 1996.

IDIOMAS

INGLÊS

Nível intermediário

ESPAÑHOL

Nível básico